
Oponentský posudek na bakalářskou práci 

Název práce: Specifika sociální práce s ukrajinskými uprchlíky pohledem sociálních 

pracovníků z vybraných pražských organizací 

Jméno autorky: Natali Hoffmannová 

Jméno oponentky: PhDr. Eva Dohnalová, Ph.D. 

1.Zaměření práce a její struktura 

Zaměření práce autorka rámuje hlavní výzkumnou otázkou: Čím je specifická sociální práce s 

ukrajinskými uprchlíky?, přičemž výzkumné podotázky prokazují poměrně vysokou ambici 

zjistit, jak příchod uprchlíků ovlivňuje sociální práci jako obor. Zvolené téma je navýsost 

aktuální a současně i nedostatečně zmapované. Práce je klasicky členěna na část teoretickou a 

praktickou, nicméně teoretická část představuje spíše sumář pojmů než představení 

teoretických východisek výzkumné části. Empirickou část tvoří kvalitativní výzkum, či spíše 

šetření, které autorka realizuje se sociálními pracovníky nevládních organizací pracujících 

dlouhodobě s migranty v Praze. Volbu komunikačních partnerů nepovažuji za plně adekvátní 

vzhledem k výzkumnému cíli autorky. Autorka volí organizace, které již zkušenosti s cizinci a 

uprchlíky mají.  Daleko podstatnější je mapovat dopad práce s uprchlíky na sociální práci 

v organizacích, pro které jsou uprchlíci novou cílovou skupinou. Celkové členění práce je 

poněkud disproporční, zásadní část, tj. výsledky výzkumu představují pouhých 10 stran 

z celkových 72 stran práce (kapitola 11). Autorka nedostatečně zahrnuje výroky 

komunikačních partnerů, čímž některé závěry mohou působit nepodloženě. 

2. Práce s odbornou literaturou 

Autorka vychází pouze z česky psané odborné literatury, což je nedostačující, jak dosvědčuje i 

volba některých neaktuálních zdrojů. 

3. Hodnocení po formální stránce 

Formální stránka práce je v pořádku. Práce je stylisticky i jazykově čistá. Neobvyklé je členění 

bibliografie, kdy autorka separátně uvádí tzv. internetové zdroje. 

4. Celkové zhodnocení práce 

Autorka si zvolila vysoce aktuální téma, nicméně jak teoretická, tak empirická část práce je 

zpracována poněkud ploše bez zahrnutí teoretických východisek k zvolenému tématu, 



adekvátní volby komunikačních partnerů a hlubší analýzy a interpretace získaných dat. Závěr, 

kdy autorka uvádí, že „Nastalá situace měla vliv na podobu sociální práce jako profese, a to 

konkrétně začleněním nových osob do profese sociální práce“ je formulačně nesrozumitelný. 

Na druhou stranu autorka potvrdila orientaci v tématu a ocenění hodné jsou mnohé dílčí 

postřehy, týkající se specifik této uprchlické krize a specifik práce s ukrajinskými uprchlíky. 

 

Předložená bakalářská práce splňuje základní nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a 

doporučuji ji k obhajobě. 

 

Navrhovaná klasifikace: dobře 

 

V Olomouci 29.8.2023   

 

                                                          

 


